УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

г. Сочи

О проведении муниципального этапа краевой экологической акции
«Птицы Кубани!», операция «Каждой пичужке - кормушка»

На основании приказа министерства образования и науки
Краснодарского края от 11.12.2015г. № 6660, в целях экологического
сознания обучающихся, понимания значимости сохранения птиц зимующих
в Краснодарском крае, формирования навыков практической
природоохранной деятельности, приказываю:

1. Провести с 23.12.2015г. до 18.01.2016 года муниципальный этап
краевой экологической акции «Птицы Кубани!», операция «Каждой пичужке
- кормушка».

2. При проведении муниципального этапа руководствоваться
Положением о краевой акции, утвержденной МОН от 11.12.2015г. № 6660
(прилагается).

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
3.1.Обеспечить участие обучающихся образовательных учреждений

в муниципальном этапе краевой экологической акции «Птицы Кубани!»,
операция «Каждой пичужке - кормушка».

3.2.Организовать своевременную подачу конкурсных материалов в
МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи (ул. Альпийская, 5, тел. 262-22-17, с пометкой «Птицы
Кубани!») в срок до 18.01.2016г.

4. Поручить МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи (Мальц Е.В.) организацию и
проведение вышеуказанной акции.

5. Обеспечить участие конкурсных работ, ставших победителями
муниципального этапа акции, в краевом этапе, направив конкурсные
материалы в ГБОУ ДОД «Эколого-биологический Центр» Краснодарского
края: 350042 г. Краснодар, ул. 40-летия Победы 1, с пометкой «Птицы
Кубани!» в срок до 20.01.2016г.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника В.Ю.Макарову.

ПРИЛОЖЕНИЕ №  !

УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства образования и

науки Краснодарского края
от « - //  » /о< 2015г. j\b ь'б'пО

П о л о ж ен и е
о проведении краевой экологической акции «Птицы Кубани!»,

операции «Каждой пичужке - кормушка»

1 .Общие положения
ЕЕ Краевая экологическая акция «Птицы Кубани!» операция «Каждой

пичужке - кормушка» (дачее - Акция) проводится в целях экологического
сознания обучающихся, понимания значимости сохранения птиц зимующих
в Краснодарском крае, формирования навыков практической
природоохранной деятельности.

Е2. Задачи Акции:
- привлечение обучающихся к изучению природы родного края;
- знакомство с сезонными явлениями в природе и в жизни птиц;

развитие гуманного отношения к птицам, мотивации интереса к их
охране;

- формирование ответственности у обучающихся за состояние
окружающей природной среды;

- организация наблюдений в природе и самостоятельных исследований
обучающихся за зимующими птицами.

2.Участники Акции
2.Е В Акции могут принять участие воспитанники дошкольных

учреждений, школьные волонтерские отряды, волонтерские отряды эколого
биологических центров, станций юных натуралистов с привлечением
населения, родителей и СМИ.

3.Руководство Акции
3.Е Общее руководство подготовкой и проведением Акции осуществляет

отдел организации воспитательной работы (Подун) и организационный
комитет (далее -  Оргкомитет).

3.2.Оргкомитет:
- проводит заочный краевой этап Акции;
- определяет и награждает победителей.

3.3. Организацию и проведение Акции осуществляет государственное
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей
«Эколого-биологический Центр» Краснодарского края.

4. Сроки и порядок проведения Акции
4.Е Акция проводится в два лапа: с 2! декабря по 11 января 2016

года -  муниципальный этап Акции, с 12 января по 31 января 2016 года -
заочный краевой этап Акции.

4.2. Для участия в заочном краевом этапе Акции до 15.01.2016 года
необходимо:

4.2.1. Образовательной организации (далее -  Организация), направить
отчет (приложение № 1) на адрес электронной почты: gudod_ebc_kk@ mail.ru
с пометкой в теме письма: «Птицы Кубани!».

4.2.2. Отчет должен соответствовать требованиям к оформлению  отчёта о
проведенной Акции (приложение №2).

4.3. Оценку в организации и проведении Акции по критериям работ
(приложение №3 ),осуществляет оргкомитет в соответствии заявленными
номинациями:

- Номинация «Лучшая кормушка»: - участвую т творческие отчеты
участников, которые самостоятельно изготовили одну кормушку, регулярно
осуществляют подкормку птиц и веду т личные наблюдения за птицами у
кормушки. Минимальный срок наблюдений -  7 дней. Форма предоставления
отчета в виде «Паспорта моей кормушки».

Номинация «Птичья столовая»: - предполагает изготовление
кормушек (количество не ограничено), их размещение на пришкольных
участках, в парках, скверах, в лесу, около жилых домов и в других местах;
подготовку отчета с фотографиями действующих кормушек.

- Номинация «Птичьи рассказы»: - участвуют детские рассказы-
наблюдения о птицах у кормушки или о птицах, самостоятельно
добывающих корм в зимний период.

5. Подведение итогов Акции
5.1 .Количество призовых мест определяется в соответствии с критериями

оценки представленных отчетов.
5.2. Итоги Акции будут размещены на сайте www.gudod-ebc-kk.ru.

6.Контактное лицо
6.1. Контактное лицо -  Клочкова Марина Валерьевна, Лысенко Вера

Петровна -  педагоги-организаторы государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Э колого-
биологический центр» Краснодарского края. Справки по телефону: (861)257
06 59.

mailto:gudod_ebc_kk@mail.ru
http://www.gudod-ebc-kk.ru

7.Финансирование Акции
7.1. Акция финансируется в рамках государственного задания

государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования детей «Эколого-биологический Центр»
Краснодарского края.

Начальник отдела организации
воспитательной работы Е.А.Подун

Приложение №1
к П олож ению  о краевой

экологической акции
«Птицы Кубани!» (операция

«Каждой пичужке - кормушка»)

ОТЧЕТ
о проведенной Акции

Ф.И. участника (волонтера, старост ы)
(фамилию и имя писать полностью)

Мобильный телефон (волонтера)
Город (район)

Образовательная организация,
класс,

Название выораьной номинации
Кол-во участников в Акции

Ф.И.О. ответственного (руководитель),
контактные данные

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации о 27 июля 2006 г.
№  152-ФЗ «О персональных данных» даю  согласие в течение 5 лет использовать мои
вышеперечисленные данные для составления списков участников акции, опубликования
списков на сайте, создания и отправки наградных документов акции, рассылки
конкурсных материалов, использования в печатных презентационны х/методических
материалах акции, предоставления в государственные органы власти, для расчёта
статистики участия в акции, организации участия в выставках.

Дата заполнения " " 201 .г .

11одпись участника*

11одиись руководителя

* Документ присылается в электронном виде, подписанный и отсканированный.

Начальник отдела организации
воспитательной работы Е.А.Подун

Приложение Л1>2
к 11оложению о краевой

экологической акции
«Птицы Кубани!» (операция

«Каждой пичужке - кормушка»)

ТРЕБОВАНИЯ
к оформлению отчета о проведённой Акции

1. Рассматривается отчет участника только по одной номинации.
2. Наличие красивых фотографий, отражающих ход проведения Акции (не
более 3 штук). Каждую фотографию подписать - фамилия, имя,
образовательная организация, класс).
3. В номинации «Лучшая кормушка» - паспорт моей кормушки можно
предоставлять в любом удобном для участника виде, в формате Microsoft
Word, PowerPoint и др. Фотографии, присланные отдельными файлами
рассматриваться не будут!
4. В номинации «Птичья столовая» - фотографии предоставить в формате
jpg, а творческий отчет в произвольной форме.
5. В номинации «Птичьи рассказы» - к работе прилагается сопроводительное
письмо со следующей информацией:
- название работы;
- фамилия, имя, возраст автора (авторов):
- полное наименование учебного заведения, класс;
- фамилия, имя, отчество руководителя, контактные данные.
Внимание! Работы взрослых рассматриваться не будут.
6. Наличие публикаций в средствах массовой информации.

Начальник отдела организации
воспитательной работы Е.А.Подун

о

Приложение №3
к П оложению  о краевой

экологической акции
«Птицы Кубани!» (операция

«Каждой пичужке - кормушка»)

КРИ ГЕРИН
оценки работ Акции

1. Соответствие тематике.
2. Наличие информации о конкретной практической деятельности.
3. Творческий подход, новаторские приемы и нестандартные решения в
организации и проведении Акции.
4. Качест во присланных фотоотчетов.
5. Эстетичность оформления отчетов.

Начальник отдела организации
воспитательной работы Е.А.11одуи